Universitätsbibliothek Paderborn

**Illvstrissimi Viri Petri De Marca Archiepiscopi Parisiensis
Dissertationvm De Concordia Sacerdotii Et Imperii, Sev
De Libertatibvs Ecclesiæ Gallicanæ, Libri Octo**

Marca, Pierre de

Parisiis, 1669

IV. Antiqua divisio Imperij sub Diocletiano, Constantino, & Valentiniano. In
confiniis Illyrici & Thraciæ, Ecclesiarum & Imperij limes; scilicet in
Succorum augustiis, ex Ammiano, & Socrate, & ex ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-15591

non exadē perpensis , quæ de Orientis Ecclesiæ generaliter dicuntur , Antiochenæ Ecclesiæ incaute tribuerunt. Etenim Oriens in dispositione Imperij Romani eas provincias omnes complectitur , ab ipsius Vespasiani temporibus , quæ à Thracia per Ægyptum & Asiam minorem usque ad Euphratrem & Tigrim pertinent. Hæ provinciæ quinque Dioceſibus comprehen- debantur , Thracica , Pontica , Asiana , O- rientali , & Ægyptiaca , quæ magistrati- bus sibi prefectis parebant ; ut superiore capite uberiori dixi. Idem ordo servatus fuit in ecclesiastica disciplina ; ita ut quem- admodum Ægypti Dioceſis in novem Me- tropolitanos divisa , Alexandria Patriar- cham colebat ; sic Dioceſis Orientis spe- cialiter dicti , quæ quindecim provincias complexa erat , ab Antiocheno Patriarcha regeretur. Itaque longè distant Orientis Ecclesiæ , cum Occidentalibus opponun- tur , utpote quæ quinque Dioceſes inte- gras Orientalis Imperij comprehendant , ab Orientis Ecclesiis , quando cum aliarum Dioceſeon Episcopis , id est , Ægypti , Thracica , Pontica , & Asiana compo- nuntur , ut sit canone ii. Constantinopoli tani Concilij : Orientis Episcopi Orientem tan- tum gubernent , servatis privilegiis que Nice-

In Conc. Eph. qd.
Actis. I. viii. 1.
Inde est quod Iohannes Antiochenus, qui
schismate Concilium Ephesinum vexavit
in Actis Conciliabuli dicitur Episcopus An-
tiochie, que est Metropolis Anatolicos Diaecesis.
Et ipsum Conciliabulum haec se inscriptio
procedit: Sacra Synodus Diaecesis Orientalis
ceterique una cum ipsis ex diversis Diaecesis &
provinciis congregati.

OBSERVATIO
STEPHANI BALZILLI

Sic Luitprandus in libro 11. cap. xii, loquens
de Romano Imperatore Constantinopolitanis
post Leonem cognomine Sapientem, Anatolicas
vocat gentes Orientales, Græco etiam verbo utens.
Primo quo Romanus suscepit imperium anno, nonnulli-
le ei gentes, presertim diuersorum, hoc est, Orientales,
vise sunt rebellare.

III. Id solum superest indagandum, quibus finibus Ecclesia Orientis & Occidentis regerentur. Sed statim occurrit canonii. Concilij Constantinopolitani, toties laudatus, qui de hac re sollicitis curam omnem eximere potest. Convenerant Constantinopolim ex omnibus Orientalis Imperij provinciis, literis Theodosij Imperatoris evocati antistites, qui canone secun-

do Ecclesiarum Orientalem terminos præscripsérunt; adeo ut eas intra Diœcēses Thracicam, Ponticam, Asianam, Orientem, & Ægyptum coërcuerint, ac proinde ceteras omnes Diœcēses Occidenti dimiserint, nempe Illyricum solidum, Italiam, Gallias, Britannias, Hispanias, & Africam. Scilicet, ut antè monui, iidem erant Imperij Orientalis limites & Ecclesiarum Orientalium. Thracia in confinio Illyrici constituta, Orienti accensēbatur; ut Illyrici integra præfectura, quæ Macedoniam, Daciam, Achaiam, & ceteras quasdam provincias complectebatur, ad Occidentem pertinebat, æquè ac Africani litoris sex provinciæ, ut docuit Zoymus. Thraciam Orienti Vespasianus Imperator addixerat, teste Eustathio, quod apud omnes deinde Principes obtinuit, qui Thraciam, licet fretō Propontidis & Hellesponti ab Asia discretam, Orienti accensuerunt. Imò & sub Theodosio Illyricana Diœcēsis in duas partes facta est; adeout Imperio Orientis accesserit Illyrici pars illa quæ Macedoniam & alias quasdam provincias continebat; ut patet e Iornande, & è Notitia utriusque Imperij, quæ fines Orientalis Illyrici & Occidentalis describit.

I V. Quæ immutatio nihil de Ecclesiæ
rum statu detrivit. Itaque Illyrici & Thra-
ciæ limites, ut olim Imperij utriusque, sic
etiam Ecclesiarum fuere. Hanc divisionem
Imperij primus tentavit Diocletianus, cum
sibi & Galerio Maximino retinuit Orientem,
regiâ constitutâ in urbe Nicomedien-
si, Occidentemque Constantio patri Con-
stantini & Maximiano distribuit, datis
huius, Illyrico, Italia, & Africa, illi Bri-
tannis, Hispaniis, & Galliis, apud So-
cratem. Constantinus autem cum solidam,
à morte Licinij, Romani Imperij suscep-
set administrationem, & ei trium filiorum
caritas esset antiquior quam Reipublicæ
cura, illis orbem testamento partitus est;
ita tamen ut primus Occidentis partes,
Constantius vero Orientis obtineret. Va-
lentinianus senior secutus exemplum tam
fœda divisionis, Valentem fratrem effusa
liberalitate confortem Imperij designavit,
eique Asia & Aegypti tradidit dominatum;
Europâ suæ ditioni reservata, ut inquit
Theodoreetus. Quod accuratius descriptis
Sozomenus, qui antiquos utriusque Im-
perij limites immutatos non fuisse satis
ostendit. Valenti, inquit, tribuit provincias
que ad Orientem sitæ sunt. Eas vero que ab Il-
lyrico usque ad Oceanum Occidentalem, & eam
que est ex adverso continente, usas ad extre-

& Imperij Lib. I. Cap. IV.

17

*ma Africa sub sua potestate constituit; id est, Praefecturas Italiæ, sub qua continebatur Africa, Galliarum, & Illyrici. Hos Imperiorum limites Ammianus Marcellinus, qui sub Iuliano floruit, in confinio Illyrici & Thracie, in ipsis Succorum montium angustiis locat. *Conserete*, inquit, celorum montium summates Hæmi & Rhodopes, quorum alter ex ipsis Isri marginibus, alter ab Axij fluminis citeriori parte consurgit, in angustias tumulosas collibus desinentes, Illyrios interseindunt & Thracas. In iisdem Succorum angustiis Occidentalium Ecclesiarum fines constituit Concilij Aquileiensis epistola ad Theodosium; si locus illustris, qui cubat in mendo, nitoris suo restituatur. Equidem, inquieti Patres, per Occidentales partes duobus in angulis tantum, hoc est, in latere Dacie Ripensis ac Mæsie, fidei obstrepit videbatur. Quibus tamen nunc, post Concilij sententiam, vestre favore clementia opinamur illico consulendum. Per omnes autem tractus atque regiones ethnicorum claustris usque ad Oceanum manet intemerata fides. In Orientalibus autem partibus cognovimus quidem & quæ sequuntur. Legendum prorsus est, à Succorum claustris, non ethnicorum. In eam sententiam adnotavit Socrates dissidio Sardicensis Concilij, Orientalium & Occidentalium abruptam communionem; utriusque autem Ecclesiæ confinium in Succorum montium angustiis, quæ Illyrios dividunt à Thracibus, possumus fuisse; quos ille montes novius vocat, ita ut ὅποι fuerit ὁποῖς τοῖς κοινωνίαις, ut inquit eleganter Socrates. Ad so-*

approbat, his verbis: *De Tomo Occidentalium.* Nos etiam Antiochenos suscepimus, qui unam consenserunt Patri & Filii & Spiritus sancti divinitatem. Scio in controversiam adduci Tomum istum Occidentalium. Repudiata etenim Zonarae & Balsamonis interpretatione, qui de canone fidei in Sardicensi Concilio promulgato verba illa accipiunt, Illustrissimus Card. Baronius de Damasi epistola synodica scripta ad Paulinum Antiochenum, qua refertur à Theodoreto, hunc canonem accipendum existimat. Quod viro erudito displicuit, qui exsereret asserit locum esse mendosum: quoniam verba ista de Tomo Occidentalium, qua tituli vicem prestant, significare videntur canonen agere de nescio quo Occidentalium libello. At verò canon, inquit ille, nihil minus exsequitur; sed tantum approbat ea que definierant Antiocheni, unam consenserunt Patri & Filii & Spiritus sancti divinitatem. Vnde animus sumpsit antiquam lectiōnē movendi, ita ut Antiochenos substituerit Occidentalibus, id est, Διδασκόν, ut ille quidem legit, τοῖς δυνάμοις. In quo dupliciter peccatur; tum in sententia detorta & inconcinnā, quam antiquā lectioni hujus canonis affingit; tum in nova omnino voce & omnibus scriptoribus incognita, quam ille comminiscitur, cùm asserit Antiochenes voce hybrida, & à Syriaca dedueta, Dithicos appellatos, quasi diceres lucis confitos, à luco Daphnenisi, quo ornabatur Antiochia. Tenebras illas discutiet vera & sincera mens illius canonis, qua ita constitui & enarrari paucis verbis potest. Quod attinet ad epistolam Occidentalium, qua docent se communione Antiochenorum amplecti, quia rectam fidem profitentur, et si Meletij & Paulini schismate laborent, nos etiam eosdem Antiochenos jam antea suscepisse testamur, quia nobis constituit eos unam Patri & Filii & Spiritus sancti confiteri divinitatem. Vnde sequitur alium esse Tomum Occidentalium, qui commemoratur in hoc canone, ab epistola synodica Damasi ad Paulinum Antiochenum, vel saltem cum illa epistola aliā adjunctā fuisse ad Orientales Episcopos Constantinopoli congregatos. Nihil enim vetat quin eodem tempore & eodem exemplo prescripta & missa fuerint ad Paulinum & ad Synodum Con-

αὐτοῖς τούτοις
τοῦ μηνὸς ἀνθε-
ράκων τοῦ πεπ-
τοῦ οὐδὲ θεούλο-
γος μητρὸς Στέ-
φανος.

Petius Var. Left.
L. S. F. 2.